Дело № 5-95-470/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

05 октября 2017 года

                г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Якжика Геннадия Викторовича,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, в отношении
Якжика Геннадия Викторовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
У С Т А Н О В И Л:

Якжик Г.В., 12 сентября 2017 года в 12 часов 30 минут в «АДРЕС»,  управлял транспортным средством «МАРКА», государственный знак «НОМЕР»,  на котором был установлен опознавательный фонарь легкового такси, без разрешающих документов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Якжик Г.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаивается.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Якжика Г.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении серии №, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, (л.д.1), протоколом об изъятии вещей и документов № (л.д.3), фототаблицей к протоколу об административном правонарушении (л.д.2), а также письменными объяснениями Якжика Г.В., содержащимися в протоколе об административном правонарушении, согласно которым вину признал (л.д.1).
В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения N 3 к Правилам дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения транспортных средств, имеющих на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Несоблюдения Якжиком Г.В., требований Основных положений, выразившихся в управление им транспортным средством  с  размещением опознавательного фонаря легкового такси, без соответствующего разрешения доказано совокупностью собранных по делу доказательств, достоверность которых у мирового судьи сомнений не вызывает. Более того признание лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении своей вины согласуется с совокупностью собранных по делу доказательств.
Действия Якжика Г.В. мировой судья квалифицирует по ч. 4.1 ст.12.5 КоАП РФ, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство – признание вины, а также отсутствие отягчающих.

В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, в виде штрафа в размере пяти тысяч  рублей с конфискацией указанного устройства.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судя,
                                              П О С Т А Н О В И Л:

Якжика Геннадия Викторовича, «ДАТА», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси, находящегося на хранении согласно квитанции № 53 в ИАЗ СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); ИНН получателя – 9102003230, КПП получателя – 910201001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001; наименование банка получателя  – отделение Республики Крым ЮГУ ЦБ РФ;  банковский идентификационный код – 043510001; ОКТМО – 35701000, код классификации доходов бюджета – 188 1 16 300 200 16 000 140; УИН 18810491175000006101,  наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
 Разъяснить Якжику Г.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Якжику Г.В., что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Якжику Г.В. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                       Ю.Н. Казаченко
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья

____________ Ю.Н. Казаченко